Diário da República, 1.ª série — N.º 230 — 26 de Novembro de 2008  8481

 Portaria n.º 1348/2008

de 26 de Novembro

A Portaria n.º 229 -B/2008, de 6 de Março, aprovou o
Regulamento de Aplicação da Medida n.º 2.2, «Valorização
de Modos de Produção», que integra as acções n.º 2.2.1,
«Alteração de modos de produção agrícola», e n.º 2.2.2,
«Protecção da biodiversidade doméstica».

No sentido de simplificar o cumprimento dos compro-
missos assumidos pelos beneficiários dos apoios previstos
na acção n.º 2.2.1, «Valorização de modos de produção»,
nomeadamente no que se refere à permanente actuali-
zação do caderno de campo, em que se regista toda a
informação relativa às práticas agrícolas adoptadas e
maneio do efectivo pecuário, revela -se conveniente a
uniformização e utilização de um modelo único para o
referido caderno.

Nestes termos, procede -se à alteração da Portaria
n.º 229 -B/2008, de 6 de Março, que aprovou o Regula-
mento de Aplicação da Medida n.º 2.2, «Valorização de
Modos de Produção».

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do

Desenvolvimento Rural e das Pescas, ao abrigo do dis-
posto no artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 37 -A/2008, de 5 de
Março, o seguinte:

Artigo 1.º

Alteração à Portaria n.º 229 -B/2008, de 6 de Março

O artigo 9.º do Regulamento de Aplicação da Medida
n.º 2.2, «Valorização dos Modos de Produção», aprovado

pela Portaria n.º 229 -B/2008, de 6 de Março, passa a ter
a seguinte redacção:

«Artigo 9.º
[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ii) Manter actualizado o caderno de campo, utili-

zando o modelo divulgado pela autoridade de gestão do
PRODER, ou modelo próprio que respeite a informação
constante de orientação técnica específica;

b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ii)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
iii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
iv)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . »

Artigo 2.º
Produção de efeitos

A presente portaria produz efeitos a partir da data de
entrada em vigor da Portaria n.º 229 -B/2008, de 6 de
Março.

O Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, Jaime de Jesus Lopes Silva, em 11 de No-
vembro de 2008.

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Portaria n.º 1349/2008
de 26 de Novembro

As alterações do contrato colectivo de trabalho cele-
brado entre a Associação dos Comerciantes de Carnes
do Concelho de Lisboa e Outros e outras associações de
empregadores e o Sindicato dos Trabalhadores da Indús-
tria e Comércio de Carnes do Sul, publicadas no Boletim
do Trabalho e Emprego, n.º 16, de 29 de Abril de 2008,
abrangem as relações de trabalho entre empregadores e
trabalhadores que nos distritos de Lisboa e Setúbal e nos
concelhos de Belmonte, Covilhã, Oleiros, Penamacor,
Proença -a -Nova, Sertã, Vila de Rei e Portimão se dediquem
ao comércio de carnes, uns e outros representados pelas
associações que as outorgaram.

As associações subscritoras requereram a extensão das
referidas alterações às empresas e aos trabalhadores não
filiados nas associações outorgantes, que se dediquem à
actividade de comércio de carnes na área e no âmbito da
sua aplicação.

A convenção actualiza a tabela salarial. O estudo de
avaliação do impacte da extensão da tabela salarial teve por
base as retribuições efectivas praticadas no sector abran-
gido pela convenção, apuradas pelos quadros de pessoal
de 2005 e actualizadas com base no aumento percentual

8482  Diário da República, 1.ª série — N.º 230 — 26 de Novembro de 2008

médio das tabelas salariais das convenções publicadas nos
anos de 2006 e 2007.

Os trabalhadores a tempo completo do sector, com
exclusão de aprendizes, praticantes e do residual (que inclui
o ignorado) são cerca de 1694, dos quais 1293 (76,3  %)
auferem retribuições inferiores às da tabela salarial da
convenção, sendo que 500 (29,5  %) auferem retribuições
inferiores às convencionais em mais de 8  %. São as em-
presas do escalão até 10 trabalhadores que empregam o
maior número de trabalhadores com retribuições inferiores
às da convenção.

A convenção actualiza, ainda, outras prestações de con-
teúdo pecuniário, como o abono para falhas, em 3  %,
as diuturnidades, em 5  %, e algumas ajudas de custo
entre 2,9  % e 3  %. Não se dispõe de dados estatísticos
que permitam avaliar o impacte destas prestações. Consi-
derando a finalidade da extensão e que as mesmas pres-
tações foram objecto de extensões anteriores, justifica -se
incluí -las na extensão.

A convenção aplica -se tanto ao comércio grossista como
ao comércio retalhista de carnes. No entanto, a Associação
dos Comerciantes de Carnes do Concelho de Lisboa e Outros
abrange apenas o comércio retalhista de carnes. Assim, a ex-
tensão aplica as alterações da convenção, tanto a esta activi-
dade como ao comércio grossista de carnes, de acordo com
os poderes de representação das associações outorgantes.

Considera -se conveniente distinguir entre pequeno/mé-
dio comércio a retalho e a grande distribuição, pelo que
a extensão da convenção não abrange as empresas não
filiadas na associação de empregadores outorgante, desde
que se verifique uma das seguintes condições:

Sendo de comércio a retalho alimentar ou misto, dispo-
nham de uma área de venda contínua de comércio a retalho
alimentar igual ou superior a 2000 m2;

Sendo de comércio a retalho alimentar ou misto, perten-
centes a empresa ou grupo que tenha, a nível nacional, uma
área de venda acumulada de comércio a retalho alimentar
igual ou superior a 15 000 m2.

Com vista a aproximar os estatutos laborais dos traba-
lhadores e as condições de concorrência entre empresas do
sector abrangido pela convenção, a extensão assegura para
a tabela salarial e para as cláusulas de conteúdo pecuniário
retroactividade idêntica à da convenção. No entanto, as
compensações das despesas com deslocações, previstas no
n.º 6 da cláusula 28.ª, não são objecto de retroactividade,
uma vez que se destinam a compensar despesas já feitas
para assegurar a prestação do trabalho.

A extensão da convenção tem, no plano social, o efeito
de uniformizar as condições mínimas de trabalho dos tra-
balhadores e, no plano económico, o de aproximar as con-
dições de concorrência entre empresas do mesmo sector.

Foi publicado o aviso relativo à presente extensão no
Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 31, de 22 de Agosto
de 2008, ao qual não foi deduzida oposição por parte dos
interessados.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro do Trabalho e da So-

lidariedade Social, ao abrigo dos n.os 1 e 3 do artigo 575.º
do Código do Trabalho, o seguinte:

Artigo 1.º

1 — As condições de trabalho constantes das alterações
do contrato colectivo de trabalho entre a Associação dos

Comerciantes de Carnes do Concelho de Lisboa e Outros
e outras associações de empregadores e o Sindicato dos
Trabalhadores da Indústria e Comércio de Carnes do Sul,
publicadas no Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 16,
de 29 de Abril de 2008, são estendidas, nos distritos de
Lisboa e Setúbal e nos concelhos de Belmonte, Covilhã,
Oleiros, Penamacor, Proença -a -Nova, Sertã, Vila de Rei
e Portimão:

a) Às relações de trabalho entre empregadores não fi-
liados nas associações de empregadores outorgantes que
exerçam a actividade económica abrangida pela convenção
e trabalhadores ao seu serviço das profissões e categorias
profissionais nelas previstas;

b) Às relações de trabalho entre empregadores filiados
nas associações de empregadores outorgantes que exerçam
a actividade económica referida na alínea anterior e traba-
lhadores ao seu serviço das mesmas profissões e categorias
profissionais não filiados no sindicato outorgante.

2 — A presente extensão não se aplica a empresas não fi-
liadas nas associações de empregadores outorgantes desde
que se verifique uma das seguintes condições:

Sendo de comércio a retalho alimentar ou misto, dispo-
nham de uma área de venda contínua de comércio a retalho
alimentar igual ou superior a 2000 m2;

Sendo de comércio a retalho alimentar ou misto, perten-
centes a empresa ou grupo que tenha, a nível nacional, uma
área de venda acumulada de comércio a retalho alimentar
igual ou superior a 15 000 m2.

Artigo 2.º
1 — A presente portaria entra em vigor no 5.º dia após

a sua publicação no Diário da República.
2 — A tabela salarial e os valores das cláusulas de con-

teúdo pecuniário, à excepção do n.º 6 da cláusula 28.ª,
produzem efeitos desde 1 de Janeiro de 2008.

3 — Os encargos resultantes da retroactividade podem
ser satisfeitos em prestações mensais de igual valor, com
início no mês seguinte ao da entrada em vigor da presente
portaria, correspondendo cada prestação a dois meses de
retroactividade ou fracção e até ao limite de cinco.

O Ministro do Trabalho e da Solidariedade Social, José
António Fonseca Vieira da Silva, em 13 de Novembro
de 2008.

 Portaria n.º 1350/2008

de 26 de Novembro

As alterações do contrato colectivo de trabalho entre
a Associação dos Industriais de Panificação de Lisboa
e a FETESE — Federação dos Sindicatos dos Trabalha-
dores de Serviços, publicadas no Boletim do Trabalho e
Emprego, n.º 19, de 22 de Maio de 2008, abrangem as
relações de trabalho entre empregadores e trabalhadores
representados pelas associações que as outorgaram.

As associações subscritoras requereram a extensão das
alterações referidas às relações de trabalho entre empre-
gadores não representados pela associação outorgante que
se dediquem à mesma actividade nos distritos de Braga,
Évora, Faro, Leiria, Lisboa, Santarém, Setúbal, Porto e
Viana do Castelo e trabalhadores representados pelas
associações sindicais outorgantes.